1

        UBND TỈNH QUẢNG BÌNH             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                  VÀ XÃ HỘI

      Số:         /SLĐTBXH-KHTC                       Quảng Bình, ngày       tháng 8  năm 2023

   V/v thường xuyên cập nhật, nghiên cứu, đôn đốc

     và kịp thời tổ chức thực hiện các văn bản mới

Kính gửi:

           - Các Tổ chức chuyên môn;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở;

     - Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, các văn bản quy định quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn liên quan của cấp trên được cập nhật thường xuyên, đầy đủ, kịp thời, trực tiếp qua

hệ thống trang văn bản điện của ngành, tuy nhiên, trong thời gian qua, việc tham mưu

triển khai theo chức năng, nhiệm vụ tại một số tổ chức chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành

phố (sau đây gọi chung là các đơn vị) chưa bám sát các văn bản quy định hiện hành,

trong đó có lĩnh vực tài chính.

Để triển khai kịp thời quy định tại các văn bản mới của Nhà nước, bộ ngành,

của Tỉnh ban hành và chỉ đạo, hướng dẫn của Sở của liên quan đến việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ đối với các lĩnh vực thuộc ngành, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn

vị tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường xuyên rà soát, cập nhật, nghiên cứu văn bản, quy định và hướng dẫn

mới liên quan, kịp thời tham mưu triển khai (hoặc sửa đổi, bổ sung liên quan văn bản

thuộc thẩm quyền người đứng đầu của đơn vị như quy chế quản lý sử dụng tài sản

công, quy chế chi tiêu nội bộ,… ) đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2. Ngoài một số văn bản liên quan chuyên môn bao gồm các chương trình, đề

án, chương trình MTQG thuộc các lĩnh vực của ngành, yêu cầu các đơn vị tổ chức

triển khai các văn bản sau đây:

- Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021

của Chính phủ quy định mức trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có

công với cách mạng (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 5 tháng 9 năm 2023);

- Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về Tài

chính - Ngân sách Nhà nước

2

- Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về thực

hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy

mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Thông tư  số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo cáo

trực tuyến và quản lý vận hành Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư

chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01

tháng 9 năm 2023)

- Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31/01/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 03 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài chính

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm

2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động

thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn

vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã

hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp;

- Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 nám 2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không

tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

- Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, khai thác Phần mềm Quản lý tài sản công (có hiệu

lực thi hành từ ngày 27 tháng 8 năm 2023);

- Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

- Công văn số 1076/BTC-QLCS ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Bộ Tài chính

về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Nghị quyết số 36/2022/NĐ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Bình ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý tài sản công thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Bình;

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh,

tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về Tài chính - Ngân sách

Nhà nước

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-36-2018-TT-BTC-huong-dan-lap-du-toan-quan-ly-kinh-phi-dao-tao-can-bo-cong-chuc-383277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-58-2016-tt-btc-su-dung-von-nha-nuoc-mua-sam-duy-tri-hoat-dong-thuong-xuyen-co-quan-nha-nuoc-308392.aspx

3

  - Quyết định số 277/QĐ-SLĐTBXH ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Sở Lao

động – Thương binh và xã hội Quảng Bình ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền việc

mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản thuộc Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

3. Tiếp tục đôn đốc tham mưu thực hiện liên quan các văn bản chỉ đạo của Tỉnh

và Sở LĐTBXH, gồm:

- Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 nănm 2022 của UBND tỉnh

Quảng Bình ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về giá trên địa bàn

tỉnh Quảng Bình;

- Công văn số 16/SLĐTBXH-KHTC ngày 06/01/2023 của Sở Lao động –

Thương binh và xã hội Quảng Bình chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà

nước theo Thông tư số 61/2017 ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn

về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà

nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC gày 28 tháng 9 năm 2018 của  Bộ Tài

chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng

6 năm 2017 hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ

chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

-  Công văn số 1033/SLĐTBXH-KHTC ngày 7/7/2023 của Sở Lao động –

Thương binh và xã hội Quảng Bình chỉ đạo về việc đẩy manh thực hiện chính sách, pháp

luật về về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong ngành Lao động – Thương binh

và Xã hội;

- Công văn số 318/SLĐTBXH-KHTC ngày 13/3/2023 của Sở Lao động –

Thương binh và xã hội Quảng Bình về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài

sản công tại các đơn vị.

Các văn bản trên đây được đăng tải trên Cổng TTĐT Chính phủ, bộ ngành liên

quan và trang thông tin điện tử của Sở LĐTBXH Quảng Bình, đồng thời được cập

nhật trong văn bản đến, văn bản đi của trang quản lý văn bản Sở LĐTBXH.

Yêu cầu Trưởng các đơn vị nghiêm túc tập trung nghiên cứu và tổ chức thực

hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:                                                                     GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, KHTC.

                Nguyễn Trường Sơn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-61-2017-tt-btc-cong-khai-ngan-sach-don-vi-du-toan-to-chuc-ngan-sach-nha-nuoc-ho-tro-334648.aspx

4

		sonnt.sld@quangbinh.gov.vn
	2023-08-23T08:39:30+0700

		2023-08-23T10:45:09+0700

		2023-08-23T10:45:51+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2023-08-23T10:46:26+0700